
 

 

 

 

 

 

 

 

 

D I S P O Z I Ț I E    nr. 169-N 

 din 06 septembrie 2024 

 

/ cu privire la propunerea de constituire a secţiilor de votare pentru 

organizarea și desfășurarea alegerilor pentru funcţia de Preşedinte al 

Republicii Moldova şi a Referendumului Republican / 

 

În temeiul art.32 alin.(1),(2) din Legea privind administraţia publică locală nr.436-XVI din 

28.12.2006, art.29 (2),art.35, art.38, Codul Electoral nr.325/2022, pct.9, pct.14 din Programul 

calendaristic pentru realizarea acţiunilor de organizare şi desfăşurare a alegerilor pentru funcţia de 

Preşedinte al Republicii Moldova şi a Referendumului Republican Constituţional din data de 20 

octombrie 2024, ţinând cont de solicitarea Comisiei Electorale Centrale nr.8/5122 din 02.06.2024, 

 

D I S P U N : 
1. Pentru a efectua votarea şi numărarea voturilor la Alegerile pentru funcţia de 

Preşedinte al Republicii Moldova şi a Referendumului Republican din data de 20 

octombrie 2024 propun Consiliului electoral al circumscripţiei electorale raionale 

Briceni nr.6  să constituie secţiile de votare, după cum urmează: 

Denumirea 

secţiei 

de votare 

Hotarele secţiei de votare (strada) 

Adresa 

sediului secţiei 

de votare, 

datele de 

contact 

Larga 

(de pe vale) 

D.Matcovschi, Plugarilor, Olimpică, Livezii, Republicii, Alexandru cel Bun, 

M.Ciobanu, Sălcuţa, 1 Mai, Sfînta Marie, Păcii, Îndrăgostiţilor, Suveranităţii, 

Viorelelor, Ştefan cel Mare nr. 36-98 şi nr. 73-95, Pavel Cojocaru, Ciocîrliilor, 

Teilor, Trandafirilor,  A.Ştirbu, Zorilor, A.Puşchin, Sf. Nicolae, Independenţei 

nr.36-94 şi nr. 29-61, Viilor,  Fermelor, A.Mateevici, Chişinăului, M.Sadoveanu, 

Gh.Asachi, Crinilor, 31 August, Mioriţa, V.Alecsandri nr.24-28 şi nr.37-41 

Căminul 

cultural „Anatol 

Dumitraș” din 

Larga 

Tel: 51-998 

Larga 

(de pe susu) 

A.Donici, I.Creangă, N.Sulac, Moldovei, C.Cimpoeş, V.Alexandri, M. Cimpoi, 

Izvoarelor, A.Rusnac, Doinelor, E.Doga, Sfînta Treime, Hotinului, Mărţişorului, 

M.Costin, Toamnei, G.Vieru, Sfîntul Gheorghe, Fericirii, Alecu Russo, 

D.Cantemir, I.Gheorghiţă, Iu.Gagarin, Lărgii, Victoriei, Independenţei nr.2-34 şi 
nr.1-25, Ştefan cel Mare nr. 12-28 şi nr. 1-23, V.Alexandri nr. 2-22 şi nr. 1-35, 

M.Sadoveanu nr.3-37 şi nr. 28-50 

Gimnaziul 

Larga 

Tel: 51-339 

 
2. Dispoziţia în cauză se va remite consiliului electoral de circumscripţie raionale Briceni. 

 
3. Controlul privind exercitarea prezentei dispoziții mi-l asum. 

 

 

       Primar de Larga                             ………………….….……….    Radu URECHEAN 

 

 

  


		2024-09-09T11:16:49+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




